令和４年２月 24 日

 報道機関各位

市内 79・80 例目のクラスターの発生について

 このことについて、次のとおり、市内の県立高等学校および児童施設において、新型コロ

ナウイルス感染症の陽性患者が発生し、クラスターとなりましたので、お知らせします。

なお、本クラスターにおいては、積極的疫学調査の結果、陽性患者が感染させうる期間の

接触者等について現時点で全て把握できており、関連する感染拡大の恐れは極めて少ないも

のと判断しています。

１ 市内 79 例目（県立高等学校）

(1) 感染の状況等

  ２月 21 日に同校の生徒２人の感染が判明したため、同校内において、積極的疫学調

査を行った結果、２月 23 日までに、関連のある生徒 20 人の陽性者が確認されたことか

ら、クラスターが発生したものと判断しました。

(2) クラスターの内訳

  （性 別）   男性８人、女性 12 人

  （年 代）   10 代 20 人

  （陽性判明日） ２月 21 日 ２人、２月 22 日 10 人、２月 23 日 ８人

２ 市内 80 例目（児童施設）

(1) 感染の状況等

  ２月 20 日に同施設の利用者１人の感染が判明したため、同施設内において、積極的

疫学調査を行った結果、２月 23 日までに、関連のある、利用者７人及び従事者３人の

計 10 人の陽性者が確認されたことから、クラスターが発生したものと判断しました。

(2) 市内 80 例目

  （性 別）   男性３人、女性７人

  （年 代）   10 歳未満 ７人、20 代 １人、40 代 １人、60 代 １人

  （陽性判明日） ２月 20 日 １人、２月 21 日 ５人、２月 22 日 ２人、２月 23 日 ２人

両クラスターともに、今後とも、必要な検査や健康観察を実施していきます。

３ その他（参考）

本市の第６波においては、児童施設や学校での感染拡大が顕著となっておりますが、こ

れまでの傾向から、次の点に注意が必要であると分析しています。

児童施設においては、施設を利用する小さなお子様はもちろんのこと、家族の中に、少

しでも体調に異変を感じる方がいた場合には、施設の利用を控えることが重要です。

また、小・中学校、高等学校においては、学校生活で無意識のうちに、学内外での仲の

良い友人同士との関わりや、部活動及びその後の部室での部員同士の関わり等において、

距離を置かずに人と接する状況が生じやすいため、意識しながらの行動が重要です。

<報道機関の皆様へ>

患者等の個人に係る情報について、プライバシー保護等の観点から提供資料の範囲内で

の報道に格段の御配慮をお願いします。

【事務担当】いわき市新型コロナウイルス感染症対策本部事務局

（保健所総務課） 電話 27-8555